

清須市障害者基本計画（平成30年3月策定）新旧対照表

新					旧				
第5章 計画に関する施策の推進内容 3. 地域での安心 (3) 生活環境の整備充実 施策④ 公共施設のバリアフリー化、ユニバーサルデザインの推進(P84)					第5章 計画に関する施策の推進内容 3. 地域での安心 (3) 生活環境の整備充実 施策④ 公共施設のバリアフリー化、ユニバーサルデザインの推進(P84)				
概要	<ul style="list-style-type: none"> ・ 障がいの有無や年齢にかかわらず誰もが利用しやすい施設となるよう、公共施設のバリアフリー化の推進と施設更新や改修等の計画段階からのユニバーサルデザインの検討 ・ 障がいのある人の意向を組み入れた事業実施方式の定着 				概要	<ul style="list-style-type: none"> ・ 障がいの有無や年齢にかかわらず誰もが利用しやすい施設となるよう、公共施設のバリアフリー化の推進と施設更新や改修等の計画段階からのユニバーサルデザインの検討 ・ 障がいのある人の意向を組み入れた事業実施方式の定着 			
施策の展開	<ul style="list-style-type: none"> ・ 公共施設の更新や改修時には、障がいのある人や歩行が困難な人はもちろん、全ての人利用しやすいように、バリアフリー化を含めたユニバーサルデザイン改修を実施していきます。 				施策の展開	<ul style="list-style-type: none"> ・ 公共施設の更新や改修時には、障がいのある人や歩行が困難な人はもちろん、全ての人利用しやすいように、バリアフリー化を含めたユニバーサルデザイン改修を実施していきます。 			
対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)	対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)
	●	●	●	●		●	●	●	●
主な担当課	財産管理課及び各施設所管課				主な担当課	財政課及び各施設所管課			

(4) 防災・防犯の推進

施策① 地域防災計画の推進(P86)

概要	・「地域防災計画」に基づく、障がいのある人に対する災害時の情報伝達、避難誘導體制及び避難所における生活の困難性の軽減などに配慮した対策の充実			
施策の展開	・今後も地域防災リーダー養成講座や出前講座、自主防災訓練などを通じて、災害時要配慮者への理解や地域における日頃の関係づくりの重要性などを伝え、地域における支援体制の確立に向けて取り組んでいきます。			
対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)
	●	●	●	●
主な担当課	<u>危機管理課</u> 、社会福祉課			

施策② 地域防犯体制の確立(P86)

概要	・地域における障がいのある人の防犯思想の普及・啓発、防犯パトロールなど地域安全活動の推進			
施策の展開	・今後も引き続き、警察と連携を取りながら、市防犯協会や地域の自主防犯パトロール隊などと防犯啓発活動を実施し、地域の安全安心の推進や障がいのある方への防犯思想の普及などに取り組んでいきます。			
対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)
	●	●	●	●
主な担当課	<u>総務課</u>			

(4) 防災・防犯の推進

施策① 地域防災計画の推進(P86)

概要	・「地域防災計画」に基づく、障がいのある人に対する災害時の情報伝達、避難誘導體制及び避難所における生活の困難性の軽減などに配慮した対策の充実			
施策の展開	・今後も地域防災リーダー養成講座や出前講座、自主防災訓練などを通じて、災害時要配慮者への理解や地域における日頃の関係づくりの重要性などを伝え、地域における支援体制の確立に向けて取り組んでいきます。			
対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)
	●	●	●	●
主な担当課	<u>防災行政課</u> 、社会福祉課			

施策② 地域防犯体制の確立(P86)

概要	・地域における障がいのある人の防犯思想の普及・啓発、防犯パトロールなど地域安全活動の推進			
施策の展開	・今後も引き続き、警察と連携を取りながら、市防犯協会や地域の自主防犯パトロール隊などと防犯啓発活動を実施し、地域の安全安心の推進や障がいのある方への防犯思想の普及などに取り組んでいきます。			
対象者	乳幼児期 (0歳～就学)	学齢期 (就学～卒業)	成人期 (卒業～64歳)	高齢期 (65歳～)
	●	●	●	●
主な担当課	<u>防災行政課</u>			